altında üreticiden kıyye başına para talep edilmesi¹⁷, tütünlere değerinin altında fiyat verilmesi ve tüccarın üreticilerden tütün alıp ihraç etmesinin engellenmesi gibi sorunlardır.

İzmit kazası köylerinden Yuvacık köyünden Müslim ve Gayrimüslim çiftçiler ile köy muhtarının imzalamış oldukları 6 Şubat 1308/18 Şubat 1893 tarihli dilekçe yukarıda başlıklar halinde vermiş olduğumuz sorunları özetler niteliktedir. Üreticiler ilk olarak Reji şirketine teslim ettikleri tütünlerin her kıyyesinden muhamminiye bedeli adı altında ikişer para alındığını ve bu durumun kendilerini zor durumda bıraktığından bahsederek nizamnameye aykırı olarak alınan bu bedelden vazgeçilmesini talep etmişlerdir¹⁸.

Yukarıda tütün üreticilerinin dilekçelerinden yola çıkarak ifade etmiş olduğumuz bu sorunların gerekli mercilere iletilmesine rağmen dönemin ekonomik ve siyasi koşulları nedeniyle tütün üreticileri lehine çözülemediğini görmekteyiz. İzmit mutasarrıflığından yazılan 11 Ağustos 1309/ 23 Ağustos 1893 tarihli telgrafta İzmit Sancağı dâhilinde bulunan Adapazarı kazasında Taşağıl köyü ahalisinden zamanında ruhsat almadan tütün eken çiftçilerin 228680 kuruş para cezasına çarptırıldıkları ve bu cezayı ödeyemedikleri

16 Mehmet Akpınar; "Reji Uygulamasına Trabzon Örneği", *Trabzon Tarihi Sempozyumu, Bildiriler*, 6-8 Kasım 1998, s.

İzmit Reji idaresi ile tütün üreticileri arasında yaşanan sorunlar aradan geçen zaman içerisinde çözülmek bir yana gittikçe artmaktadır. İzmit tütün ziraatçıları vekilleri Mihran Nezaretyan ve Mehmet Emin tarafından 30 Mart 1312/ 11 Nisan 1896 tarihinde Dahiliye Nezareti'ne çekilen ve üreticilerin bazı sorunlarını içeren telgraf İzmit'te tütün üreticilerinin karşılaşmış oldukları sorunları gösteren bir başka belgedir. Telgrafta İzmit Reji müdürünün tütün tüccarları ile anlaşarak tütün fiyatlarını düşürerek üreticiden tütünü çok düşük değerde satın aldığı ifade edilmiştir.

1909 yılında İzmit'te nüfusun % 60'ının kaçak tütün kullandığı ifade edilmektedir³⁶ bu nedenle tütün kaçakçılarıyla mücadele hem İzmit Mutasarrıflığı hem de İzmit Reji idaresi için önemli bir sorun haline gelmiştir. İzmit mutasarrıfı Kazım Bey 26 Mart 1311/ 7 Nisan 1895 tarihinde Sadarete yazdığı telgrafında 1895 yılı Nisan ayı başlarında Karamürsel civarında Reji kolcularıyla tütün kaçakçıları arasında meydana gelen çatışmada kolculardan birisinin öldüğünü iki tanesinin de yaralanmış olduğunu belirtir.

vaad etmeleri üzerine bu kaçakçıların uygun bir yevmiye ile idareye alınıp maiyetleri temin edilerek daha önce kaçakçılık yapan bu kişiler vasıtasıyla kaçakçılıkla mücadele etmek düşüncesidir³⁹. Bu düşünce uygulamaya konulabilmiş midir bilemeyiz ama İzmit bölgesinde tütün kaçakçılığı faaliyetleri sürekli artış göstermektedir. 9 Şubat 1318/22 Şubat 1903 tarihinde Seraskerlik makamına yazılan yazıda bir müddetten beri Bursa ve İzmit taraflarında silahlı olarak tütün kaçakçılığı yapan çetelerin yakalanması için gereğinin yapılmasının emredildiği bildirilmiştir. Ancak İzmit'te jandarma toplamının 30-35 olduğunun bildirilmesi üzerine bu kadarlık bir kuvvetle 50-100 kişiden oluşan kaçakçıların engellenemeyeceği aşikâr olduğundan İzmit'teki jandarma mevcudunun artırılması ve daha önce dile getirilmiş olan tütün kaçakçılığı ile mücadelede asker kullanılmasının askeri düzeni bozacağından hareketle gerekirse Bursa vilayetindeki mevcut jandarma sayısının artırılarak kaçakçılıkla mücadele edilmesi gerektiği belirtilmiştir⁴⁰. Bursa valiliğinden Dahiliye Nezareti'ne yazılan 2 Mart 1319/ 15 Mart 1903 tarihli başka bir belgede de İzmit taraflarından yüz yükten fazla kaçak tütün ile Ertuğrul Sancağı'na gelen kaçakçıların Reji kolcularıyla çatışmaya girdikleri ifade edilmiştir. Çatışmada kolcu ve kaçakçılardan birer kişi ölmüş, bir kaçakçı ile iki kolcu yaralanmıştır.